

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
پیاده‌سازی	تصحیح و ویرایش اولیه	ذکر مأخذ	ویرایش دوم	تکمیل مأخذ و ویرایش نهایی

### اهتمام به مستحبات ماه شعبان و پرهیز از غفلت

امیدوارم خدای متعال به همه‌ی ما توفیق دهد که از این فرصت بسیار برجسته و بی‌نظیر ماه شعبان المعظم بهره ببریم. لحظه لحظه‌ی این ماه، معطر به عطر وجود مقدس پیامبر خاتم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ است. تنفس در فضای ماه شعبان، نفس کشیدن در فضای رسول الله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ است و انسان می‌تواند در این ماه در تمامیت نور پیامبر اکرم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ گم شود. امیدوارم خدا به همه‌ی ما توفیق دهد؛ صدقه دادن، روزه گرفتن، دعاها، اذکار و عباداتی که هست همه‌ی اینها برای رسیدن به آن حقیقت کمک می‌کند. امیدوارم موقف باشیم؛ محروم رد نشویم و لحظه‌های این ماه را غنیمت بشماریم. خدمتتان عرض کرده‌ام که اهل طبیعت همه‌ی روزهای سال را یکسان می‌دانند؛ همه‌ی ماه‌های سال را یکسان می‌دانند؛ همه‌ی ساعت‌های شبانه‌روز را یکسان می‌دانند. معتقدند حتی ساعات شبانه‌روز هم فقط با میزان درخشندگی خورشید تفاوت پیدا می‌کند؛ اگر چند تا نورافکن روشن کنیم شب مثل روز می‌شود و دیگر فرقی ندارد! در حالی که اهل حقیقت و بصیرت می‌دانند که این‌گونه نیست. در شبانه‌روز ساعاتی هست که حسابش با بقیه‌ی ساعات قابل مقایسه نیست؛ اصلاً قابل مقایسه نیست! اوقات سحر، بین‌الطلوعین، زمان‌های ویژه‌ای که هست یا در ایام هفته شب جمعه، روز جمعه، خدا می‌داند چه انواری در آن هست! فوق‌العاده عظیم است! در ماه‌های سال هم همین مسأله هست و ماه شعبان فوق‌العاده عظیم است؛ فوق‌العاده عظیم! امیدوارم خدا توفیق دهد بهره ببریم؛ از صلوات

شعبانیه و مناجات شعبانیه که برایتان عرض کرده‌ام هیچ‌کس نفهمید این مناجات چیست جز خود امیرالمؤمنین علیه السلام و فرزندان معصومشان؛ خیلی عظیم است؛ خیلی عظیم! خیلی عظیم!

همان‌طور که توصیه کرده‌ام امیدوارم دوستان به خواندن توأم با تأمل، توأم با یک احساس لطیف هم عاشقانه، هم احساس بندگی و کوچکی در محضر حق متعال موقّق و محشور باشند. در طول ماه این مناجات را آن‌قدر تکرار کنید که در پایان ماه همه‌ی شما این مناجات را از حفظ شوید و این فراها در ذهنتان نقش ببندد. خدا توفیق داده چند باری در جلسات گذشته در حدّ زمان کوتاهی که داشتیم توضیح دادیم و اشاراتی کردیم. خدای متعال هیچ کم نگذاشته! یعنی امیرالمؤمنین علیه السلام هرچه در دستگاه خدا بوده یک‌جا در این مناجات آورده و تحویل دوستانشان داده‌اند! اینها از آن چیزهایی است که واقعاً درز کرده! یعنی این حرف‌ها حقیقتاً برای دهان ما خیلی بزرگ است! خیلی بزرگ! اصلاً اگر بدانیم جمله جمله، کلمه کلمه، حرف حرف این مناجات چیست، آن‌وقت نگاهمان خیلی عوض می‌شود.

امیدوارم خدای متعال توفیق دهد از همه‌ی مستحباتی که در این ماه گفته شده حداکثر بهره را ببریم و آن استعداد لازم برای ورود به ماه مبارک رمضان که شهرالله است، یعنی آنچه در ماه رجب حاصل شد در تخلیه و در این ماه حاصل می‌شود در تخلیه، آنجا دیگر طلوع کند و تجلی حضرت حق در آیینی دل همه‌ی دوستان اهل بیت علیهم السلام ان‌شاءالله محقق شود. امیدواریم خدای متعال به همه‌ی ما توفیق دهد دارای این حقایق شویم؛ این واقعیتهای در وجود ما محقق شود؛ نه اینکه فقط سرمان را گرم کنیم. یک نوع غفلت عجیب و غریبی است این غفلت! حال کسی مشغول دنیا است و مشغول زد و خوردهای نفسانی و دنیوی است، این یک‌جور غفلت است؛ در همین مناجات هست که **وَ لِتَطْهِيرِ قَلْبِي** **مِنْ أَوْسَاحِ الْغَفْلَةِ عَنْكَ**: خدا را سپاس می‌گزاریم به‌خاطر اینکه در اثر محبتش این چرک‌های غفلت از خودش را از قلب ما پاک کرد؛ چرک‌های غفلت فقط این نیست که من دنبال پول و پست و مقام و شهوت و شهرت و قدرت و امثال این حرف‌ها باشم. گاهی اوقات غفلت در اشتغال به ظواهر دین است؛

حتی غفلت در اشتغال به ظواهر عبادات است؛ غفلت در اشتغال به ظواهر مباحث عرفانی است! پناه می‌بریم به خدا! یعنی انسان سرش به چیزهایی، به چند جمله و شعر و عبارت و امثال این حرف‌ها گرم شده و فکر می‌کند حالا دیگر شد عارف عظیم‌القدر! واصل چنین و چنان! چهار تا مکاشفه، چهار تا رؤیای لطیف معنوی و امثال اینها؛ حالا هر کس یک‌جور دچار غفلت است. فکر نکنیم همه‌ی غفلت‌ها غفلت اهل طبیعت است؛ خیر! ممکن است افرادی که در فضاهای لطیف‌تری هم هستند، آنها هم غفلت‌های خاصّ خودشان را داشته باشند. حجاب‌ها همه حجاب‌های ظلمانی نیست؛ گاهی اوقات حجاب‌های نورانی است! باز در همین مناجات شعبانیه هست که **حَتَّى تَخْرِقَ أَبْصَارُ الْقُلُوبِ حُجُبَ التُّورِ**<sup>۱</sup> آن دیدگان دل حجاب‌های نورانی را پاره کند و ان‌شاءالله به آن معدن عظمت واصل و نائل شود. علی‌ای‌حال امیدوارم خدا به همه‌ی ما توفیق دهد که این حقایق محقق شود؛ **حَقَّقْنِي بِحَقَائِقِ أَهْلِ الْقُرْبِ**<sup>۲</sup> ان‌شاءالله آن حقایق اهل قرب محقق شود.

**اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ**

---

۱. سیدبن طاووس، اقبال‌الاعمال، ج ۲، ص ۶۸۶؛ مجلسی، بحارالانوار، ج ۹۱، ص ۹۸ و محدث‌قمی، مفاتیح‌الجنان، مناجات شعبانیه.  
۲. سیدبن طاووس، اقبال‌الاعمال، ج ۱، ص ۳۴۹؛ مجلسی، بحارالانوار، ج ۹۵، ص ۲۲۶ و محدث‌قمی، مفاتیح‌الجنان، مناجات ملحق به دعای عرفه.